[image: Slide1]
ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO S/N°
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requer ao Excelentíssimo Presidente, o Senhor Antônio Andrade, que encaminhe expediente ao Ministro da Infraestrutura, o senhor Tarcísio Gomes, solicitando de alteração do Edital ANTT que trata sobre a Concessão da BR - 153/TO para duplicação dos trechos no Estado do Tocantins.
O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência o Plenário, REQUERER, ao Presidente desta Casa de Leis, que encaminhe expediente ao Ministro da Infraestrutura, o senhor Tarcísio Gomes, solicitando de alteração do Edital que trata sobre a Concessão da BR- 153/TO incluindo a duplicação imediata dos trechos no Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA
Nossa solicitação se prende o fato de que o conteúdo do Edital trata de forma desigual e discriminatória o nosso Estado, usando de prazos extremamente extensos para que os benefícios cheguem no Tocantins, ao mesmo tempo que tarifas como o pedágio ainda seriam cobradas.
O Edital concede à iniciativa privada o direito de exploração da BR- 153/TO, entre os municípios de Aliança do Tocantins e Anápolis –GO, cuja duplicação só seria permitida após 20 anos, um prazo bem maior e injustificável se comparado ao Estado de Goiás, já que a diferença no total de quilômetros é semelhante.
Diante do exposto peço aos nobres Pares apoio na aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões,13 de abril de 2021.

Zé Roberto
Deputado Estadual

image1.jpeg
ESTADO DO TOCANTINS,
o